
 
 

 
 

- 1 - 

 

Il Ministro della Difesa 
VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 
Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 102 del 28 dicembre 2018, con cui è 
stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 55 
Allievi al primo anno del 201° corso dell’Accademia Militare per la 
formazione di base degli Ufficiali dell’Arma dei Carabinieri per l’anno 
accademico 2019-2020; 

VISTA la lettera n. M_DE13787 REG2021 0011668 del 6 agosto 2021, con la quale 
l’Accademia Militare ha comunicato l’esito degli esami finali sostenuti in 
prima sessione dagli Allievi del secondo anno del 201° corso dell’Accademia 
Militare per la formazione di base degli Ufficiali dell’Arma dei Carabinieri; 

TENUTO CONTO che agli Allievi Ufficiali idonei deve essere conferita la nomina a 
Sottotenente in servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei 
Carabinieri, 

D E C R E T A 

i sottonotati Allievi Ufficiali dell’Arma dei Carabinieri del 201° corso dell’Accademia Militare 
dichiarati idonei al secondo anno di corso, sono nominati Sottotenenti in servizio permanente del 
ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri, con anzianità assoluta e decorrenza assegni dal  
1° settembre 2021 e anzianità relativa nell’ordine seguente: 

posizione cognome nome data di nascita 
  1° GIUSTI Gabriele 21/10/2000 
  2° SAVINI Federico 25/10/1999 
  3° BELLO Antonio 01/11/1997 
  4° FACCHINETTI Andrea 21/05/1999 
  5° FARANDA Daniele 17/08/1998 
  6° RAIANO Claudia 11/10/2000 
  7° VACCARELLA Raffaele 01/06/2000 
  8° BERBENNI Claudia 12/03/1999 
  9° CAPOGNA Luca 02/09/2000 
10° QUARANTA Luca 10/09/2000 
11° ZANNI Edoardo 17/05/2000 
12° CANNONE Felice 10/08/1996 
13° RAPISARDA Pietro 07/09/1999 
14° ANNUNZIATA Antonio 15/11/2000 

M
_
D
 
G
M
I
L
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
4
4
2
1
8
3
 
0
6
-
1
0
-
2
0
2
1

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
7
1
3
1
7
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
1



 
 

 
 

- 2 - 

posizione cognome nome data di nascita 
15° BERNARDINI Filippo 07/06/1999 
16° CIALINI Davide 28/01/2001 
17° BOTTINO Gabriele 30/10/2000 
18° PARISI Damiano 29/05/1997 
19° REVELANT Davide 28/07/1998 
20° ZARRELLA Mattia 09/02/2000 
21° MAGNI Lorenzo 21/06/1997 
22° SICIGNANO Armando 07/02/2001 
23° DI ROSA Salvatore 24/01/1999 
24° ARCARO Davide 07/04/1999 
25° RUSSO Alessio 07/06/1999 
26° SALGARELLI Pietro 27/05/1999 
27° MORETTI Stefano 07/10/1997 
28° BRUNO Francesco 03/11/1999 
29° CONTI Alessandro 16/11/2000 
30° IMBALZANO Francesco 10/12/2000 
31° RIPPA Antonio 02/08/1998 
32° IACOVELLA Emanuele 12/08/1997 
33° MAGRINI Maria Vittoria 30/08/1999 
34° APREA Alberto 25/12/1999 
35° STRACQUALURSI Benedetta 04/03/2001 
36° ODDO Pierpaolo 21/09/2000 
37° OLANDA Fabio 11/05/1994 
38° MUNTER Kathrin Maria 11/05/1998 
39° MILO Paolo 04/01/2000 
40° PORTELLO Andrea 13/01/2000 
41° VISCOGLIOSI Ludovico 13/07/2000 
42° FIORE Edoardo 20/10/1999 
43° MARSICOLA Daniele 19/01/1999 
44° PAGNOZZI Andrea 01/12/2000 
45° CALORE Alberto 03/02/2000 
46° BOLLA Giulio 15/11/2000 
47° SANTOLINI Marco 12/11/1997 
48° BUTTAFASCIA Daniele 01/10/2000 
49° CESARANO Pasquale 29/06/1998 
50° TOMEI Federico 02/07/2000 
51° CIOTTI Luca 04/02/1995 
52° FOTI Giuseppe 26/06/2000 
53° COGO Sabrina 02/03/1999 
54° ALTAVILLA Tancredi 20/05/1996 
55° DI PINTO Sergio  09/11/1997. 

M
_
D
 
G
M
I
L
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
4
4
2
1
8
3
 
0
6
-
1
0
-
2
0
2
1

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
7
1
3
1
7
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
1



 
 

 
 

- 3 - 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 
s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 
modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 
 
 
 

IL MINISTRO 
(On. Lorenzo Guerini) 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

M
_
D
 
G
M
I
L
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
4
4
2
1
8
3
 
0
6
-
1
0
-
2
0
2
1

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
7
1
3
1
7
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GUDC REG2021 0048048 06-10-2021
		2021-10-06T15:51:40+0200


		2021-10-06T15:51:27+0200
	FirmaHSM




